Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 345/12

JOSÉ FERNANDES

REQUER INFORMAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL REFERENTES À
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Considerando que a função de fiscalização e
controle dos atos políticos administrativos do Poder Executivo é obrigação
primordial de todos os Vereadores, conscientes de seus deveres perante à
sociedade que os elegeu;

Considerando que esses atos administrativos
devem obedecer à legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiência;

Considerando que é direito de todo cidadão,
receber dos órgãos públicos informações, conforme preceitua o inciso XXXIII do
artigo 5º da Constituição Federal e a legislação federal vigente;

Considerando que para destacar a publicidade
e a moralidade dos serviços, esta Casa de Leis necessita de algumas
informações por parte do Executivo.

Pelo exposto, requeiro à Mesa, ouvido o
Plenário e atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ézio Spera,
DD. Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência, encaminhe a esta Casa
de Leis para fins de esclarecimento público, os seguintes questionamentos
relacionados à Secretaria Municipal da Saúde:

1- Quais projetos públicos foram
implantados no Município de Assis nos
anos de 2005, 2006, 2007, 2008, 2009,
2010, 2011 e 2012?

2- Qual o valor de repasse do governo
federal e estadual recebidos nos anos
de 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010,
2011 e 2012?

3- Qual o valor aplicado pelo próprio
município dos recursos oriundos da
cidade nesta secretaria nos anos de
2005, 2206, 2007, 2008, 2009, 2010,
2011 e 2012?

4- Qual o valor repassado
detalhadamente/individualmente para a
Associação da Santa Casa de
Misericórdia de Assis nos anos de 2005,
2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 e
2012 de recursos oriundos dos governos
federal, estadual e municipal?

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 345/12
JOSÉ FERNANDES

5. Qual o valor gasto em medicamentos
pelo município na modalidade de
licitação pública nos anos de 2005, 2006,
2007, 2008, 2009, 2010, 2011 e 2012?

6. Qual o valor gasto pelo município com a
compra de medicamentos por ordem
judicial  nos anos de 2005, 2006, 2007,
2008, 2009, 2010, 2011 e 2012?

7. Quais foram os fornecedores dos
medicamentos elencados no ítem 6?

8. Quais foram os fornecedores dos
medicamentos no ítem 5?

9. Qual o número de exames de alta
complexidade (ressonância magnética e
tomografia) foram realizados nos anos
de 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010,
2011 e 2012?

10- Qual o prazo de atendimento do
munícipe para realização dos exames de
alta complexidade nos anos de 2005,
2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 e
2012?

11- Quantas Unidades de Atendimento
Básico (UBS) possui o Município de
Assis? Qual a localidade de cada
Unidade Básica? Qual o quadro de
profissionais de cada unidade de forma
detalhada? Qual o horário de
atendimento? Quantas pessoas são
atendidas anualmente?

12. Quantas novas Unidades foram
implantadas no Município de Assis nos
anos de 2005, 2006, 2007, 2008, 2009,
2010, 2011 e 2012? Em quais bairros
foram implantadas?

13. Quantos médicos possui a Rede
Municipal de Saúde? Quais as áreas de
atendimento destes profissionais? Em
quais Unidades estão lotados? Qual a
carga horária de atendimento? Qual o
piso salarial destes profissionais?

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 345/12

JOSÉ FERNANDES

14. Quantos farmacêuticos possui o
Município de Assis? Em quais
Unidades estão lotados? Qual o piso
salarial destes profissionais? Qual o
horário de atendimento?

15. Quais projetos sociais voltados para a
área da saúde foram implantados nos
anos de 2005, 2006, 2007, 2008, 2009,
2010, 2011 e 2012? Qual o valor
gasto? Quantas pessoas são ou foram
atendidas? Qual a situação individual
destes projetos? Qual o valor de
remuneração dos profissionais
envolvidos com estes projetos?
Detalhar quais projetos são de
iniciativa do Governo Federal, Estadual
e Municipal.

SALA DAS SESSÕES, em 20 de agosto de 2012.

JOSÉ FERNANDES

         Vereador – PT

SK/sk